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Actividad Primaria

▪ En marzo, el sector agropecuario reportó un crecimiento de 9,3 por ciento respecto a su comparativo interanual, como resultado de la mayor producción registrada en

el subsector agrícola (15,3 por ciento), impulsado por el dinamismo en la producción orientada al mercado interno (19,2 por ciento). En el período acumulado entre los

meses de enero y marzo, el sector registró un crecimiento de 5,8 por ciento.

▪ El sector pesca registró un crecimiento de 153,3 por ciento interanual, por la mayor extracción de recursos hidrobiológicos destinados al consumo humano directo (32,2

por ciento). En el primer trimestre del presente año, el sector se expandió 164,9 por ciento.

▪ La actividad minera se contrajo 5,7 por ciento en el periodo interanual, por la menor extracción molibdeno (-40,4 por ciento), zinc (-10,4 por ciento) y plomo (-6,9 por

ciento). Entre enero y marzo, el sector decreció 9,8 por ciento.

Resumen Ejecutivo

Arequipa: Otros indicadores de actividad económica
(Variación % respecto a similar mes del año anterior)

▪ Los despachos de cemento se contrajeron 4,0 por ciento en términos 

interanuales. Entre enero y marzo, los despachos de cemento se 

incrementaron 16,1 por ciento.

▪ Al cierre del mes de marzo, los saldos de créditos alcanzaron a S/ 13 

962 millones, lo que representó una caída de 1,4 por ciento respecto al 

período comparativo interanual, fundamentalmente por las menores 

operaciones de la Banca Múltiple (-6,5 por ciento). De otro lado, los 

depósitos registraron un total de S/ 17 311 millones y presentaron un 

crecimiento de 4,4 por ciento, ante las mayores captaciones a plazo 

(13,0 por ciento) y a la vista (12,1 por ciento).

▪ En marzo, la inversión pública (formación bruta de capital) recaudó 

un total de S/ 147 millones, lo que representó una contracción en 

términos reales de 22,3 por ciento en el período interanual, ante la 

menor ejecución del Gobierno nacional (-61,0 por ciento), el Gobierno 

regional (-3,2 por ciento) y los Gobiernos locales (-16,6 por ciento). 

Entre los meses de enero y marzo, la inversión pública acumuló S/ 388 

millones, lo que representó un crecimiento de 25,4 por ciento en 

términos reales, ante la mayor ejecución del Gobierno regional (125,9 

por ciento) y los Gobiernos locales (12,0 por ciento).

Otros Indicadores de Actividad Económica

▪ El sector manufactura reportó un ligero incremento de 0,5 por ciento interanual, ante la mayor producción en el subsector fabril no primario (11,2 por ciento). En el 

periodo acumulado a marzo, el sector fabril se expandió 5,3 por ciento.

1/ En términos reales   

2/ En términos nominales

Fuentes: BCRP - Sucursal Arequipa, SBS, SUNAT, PRODUCE y  MEF. 

Oct.23 Nov.23 Dic.23 Ene.24 Feb.24 Mar.24

Producción industrial 1/ -4,1 -6,4 -6,3 7,8 8,0 0,5

Despachos de cemento 1/ -15,8 -11,9 -11,4 56,4 9,1 -4,0

Crédito total 2/ -0,7 -0,4 -0,6 -3,1 -4,2 -1,4

Depósitos 2/ 3,5 5,2 6,7 7,2 6,9 4,4

Inversión Pública 1/ 68,3 -16,4 -6,4 364,4 38,3 -22,3
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▪ En el mes de marzo, el subsector agrícola reportó una

expansión de 15,3 por ciento, explicada por las mayores

cosechas de productos orientadas al mercado interno

(19,2 por ciento), es el caso de arroz (40,4 por ciento),

tomate (42,1 por ciento), zanahoria (8,0 por ciento) y

zapallo (77,4 por ciento), entre otros cultivos. En contraste,

se registró una menor producción de cultivos dirigidos al

mercado externo y agroindustria (-13,0 por ciento), como

alcachofa (-50,1 por ciento), ají páprika (-90,5 por ciento)

orégano (-36,1 por ciento), quinua (-73,4 por ciento) y vid

(-20,2 por ciento). Entre enero y marzo, la actividad

agrícola registró un crecimiento de 12,8 por ciento

respecto a similar período del año anterior, como resultado

de la mayor producción orientada al mercado interno (15,0

por ciento).

▪ El subsector pecuario, en marzo, reportó una caída de

2,8 por ciento, resultado explicado por la menor

producción de carne de ave (-0,6 por ciento), carne de

ovino (-12,3 por ciento), carne de vacuno (-9,0 por ciento),

huevos (-1,2 por ciento) y leche (-7,6 por ciento). Entre

enero y marzo, el subsector acumuló una contracción de

3,4 por ciento, ante la menor producción de carne de ave

(-2,4 por ciento), carne de ovino (-10,2 por ciento), carne

de vacuno (-2,9 por ciento), huevos (-3,5 por ciento) y

leche (-6,6 por ciento).

Agropecuario

En marzo, el sector agropecuario registró un crecimiento de 9,3 por ciento, ante el mayor dinamismo del subsector

agrícola (15,3 por ciento), impulsado por las mayores cosechas orientadas al mercado interno (19,2 por ciento).
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Arequipa: Producción de principales productos agropecuarios 1/ 
(Miles de toneladas) 

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2022.

Fuente: Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego del Perú - Arequipa.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.

2023 2024 Var.% 
Contribución al 

crecimiento 3/
2023 2024 Var.% 

Contribución al 

crecimiento 3/

SECTOR AGRÍCOLA 57,8 ###### ####### 15,3 10,8 ###### ###### 12,8 7,7

Orientada al mercado externo y 11,1 20,8 18,1 -13,0 -1,6 44,9 44,1 -1,8 -0,2

agroindustria 2/

Alcachofa 1,9 3,4 1,7 -50,1 -0,4 10,8 5,3 -50,4 -0,6

Ají Paprika 1,8 0,4 0,0 -90,5 -0,1 0,4 0,0 -90,5 0,0

Granada 0,1 1,9 2,2 12,3 0,1 3,4 4,5 34,6 0,2

Olivo 3,5 0,0 0,0 - - 0,0 0,0 - -

Orégano 0,5 0,2 0,1 -36,1 -0,1 0,5 0,3 -41,9 -0,1

Palta 1,0 3,8 6,8 78,6 2,3 4,2 7,3 76,3 1,1

Quinua 0,3 0,1 0,0 -73,4 0,0 0,3 0,3 -19,0 0,0

Vid 1,8 4,0 3,2 -20,2 -0,3 10,5 14,6 39,9 1,3

Orientada al mercado interno 2/ 46,7 ###### ####### 19,2 16,8 ###### ###### 15,0 13,0

Ajo 3,2 0,0 0,0 - - 1,7 1,1 -36,5 -0,1

Alfalfa 11,6 222,6 216,8 -2,6 -0,2 665,5 644,7 -3,1 -0,4

Arroz 8,9 105,2 147,7 40,4 17,4 118,3 164,2 38,8 8,3

Arveja grano verde 0,5 1,1 1,2 5,4 0,0 4,4 4,6 3,9 0,0

Cebolla 6,5 23,1 13,2 -42,9 -1,1 68,4 59,2 -13,5 -0,7

Frijol grano seco 0,5 0,0 0,0 - - 0,0 0,0 19,8 0,0

Maíz chala 3,0 73,2 73,2 -0,1 0,0 228,9 226,2 -1,2 0,0

Maíz choclo 0,7 1,0 0,8 -11,4 0,0 1,1 0,9 -15,0 0,0

Maíz amiláceo 0,3 0,1 0,1 -20,1 0,0 0,1 0,1 -18,5 0,0

Papa 5,7 20,1 15,0 -25,6 -0,6 45,8 52,9 15,4 0,6

Tomate 1,2 2,6 3,6 42,1 0,4 8,8 14,0 58,2 0,9

Trigo 0,6 0,0 0,0 - - 0,0 0,0 - -

Zanahoria 1,1 6,0 6,5 8,0 0,1 21,4 23,9 11,6 0,1

Zapallo 0,8 3,4 6,0 77,4 0,7 14,9 27,1 81,5 1,5

SECTOR PECUARIO 42,2 83,7 81,3 -2,8 -0,8 254,6 245,9 -3,4 -1,4

Carne de ave 4/ 25,5 12,6 12,5 -0,6 -0,1 39,2 38,3 -2,4 -0,6

Carne de ovino 4/ 0,3 0,2 0,1 -12,3 0,0 0,5 0,4 -10,2 0,0

Carne de porcino 4/ 1,7 1,0 1,0 1,0 0,0 3,0 3,1 3,0 0,1

Carne de vacuno 4/ 0,9 0,5 0,4 -9,0 -0,1 1,4 1,3 -2,9 0,0

Fibra Alpaca 0,1 0,0 0,0 8,3 0,0 0,1 0,1 0,3 0,0

Huevos 2,2 1,4 1,4 -1,2 0,0 4,4 4,2 -3,5 -0,1

Leche 11,4 29,6 27,3 -7,6 -0,6 86,6 80,9 -6,6 -0,7

SECTOR AGROPECUARIO 100,0 ###### ####### 9,3 9,3 ###### ###### 5,8 5,8

Enero - Marzo

Subsectores

Estructura 

Porcentual 

2022 2/

Marzo
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▪ El resultado positivo del sector pesca se debió a la

mayor captura de recursos hidrobiológicos destinados al

consumo humano directo (32,2 por ciento),

específicamente para la línea de fresco (21,7 por

ciento), congelado (101,3 por ciento) y enlatado (105,7

por ciento).

▪ Al cierre del primer trimestre, la actividad pesquera

presentó un crecimiento de 164,9 por ciento, por la

mayor extracción de especies marinas para el consumo

humando directo (113,0 por ciento), en todas sus líneas.

▪ En marzo, el precio promedio internacional de la

harina de pescado registró US$ 1 884 por tonelada, lo

que significó un crecimiento de 5,1 por ciento en el

periodo interanual y una contracción de 0,3 por ciento

en el periodo intermensual.

Pesca

El sector pesca creció 153,3 por ciento, por la mayor extracción de especies marinas destinadas al consumo humano 

directo (32,2 por ciento). Entre enero y marzo, el sector se expandió 164,9 por ciento.
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Arequipa: Producción pesquera 1/ 2/
(En TM)

Cotización de la harina de pescado
(US$/tonelada - Hamburgo)

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

3/ Variación mayor a 1000 por ciento.

Fuente: Ministerio de la Producción  - PRODUCE.

Elaboración:  BCRP - Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

Fuente: Bloomberg.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos

2023 2024 Var.% 2023 2024 Var.%

Consumo Humano Directo  4 348  5 746 32,2  13 514  28 791 113,0

Fresco  3 798  4 620 21,7  10 171  19 205 88,8

Congelado   145   292 101,3  2 814  3 571 26,9

Enlatado   405   833 105,7   528  6 014 3/

Consumo Humano Indirecto   0   0 -   395   0 -100,0

SECTOR PESCA  2/  5 303  13 433 153,3  20 738  54 943 164,9

Enero - MarzoMarzo
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Arequipa: Producción Minera 1/
Unidades recuperables

(Var. % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Minería

▪ La contracción de la actividad minera obedeció a

la menor producción de molibdeno (-40,4 por

ciento), zinc (-10,4 por ciento) y plomo (-6,9 por

ciento). Entre enero y marzo, el sector minería

reportó una disminución de 9,8 por ciento,

principalmente por la menor producción de cobre

(-3,7 por ciento) y molibdeno (-45,7 por ciento).

▪ La cotización internacional de los principales

metales, en marzo, reportó resultados mixtos en

el periodo intermensual. El precio promedio del

cobre (US$/TM 8 678) se incrementó en 4,4 por

ciento explicado por la mayor demanda en China

ante el mayor dinamismo del sector

manufacturera. En la misma línea, el precio

promedio del oro (US$/oz.tr. 2 167) tuvo un alza

de 7,0 por ciento debido principalmente a la

decisión de la Reserva Federal de Estados Unidos

de América (FED), de mantener la tasa de interés

sin cambios por quinta vez consecutiva. El precio

promedio de la plata (US$/oz.tr. 25) y zinc

(¢US$/lb. 112) registraron alzas de 8,3 por ciento

y 4,0 por ciento, respectivamente; en tanto que, el

precio del plomo (¢US$/lb. 93) se contrajo en 1,2

por ciento.

Arequipa: Variación de la producción minera 1/
(Var.% real respecto a similar mes del año anterior)

El sector minería se contrajo 5,7 por ciento, por la menor producción de molibdeno (-40,4 por ciento), zinc (-10,4

por ciento) y plomo (-6,9 por ciento). Entre enero y marzo, el sector decreció 9,8 por ciento.
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1/ A precios de 2007

Fuente: Ministerio de Energía y Minas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2022.

Fuente: Ministerio de Energía y Minas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos

Cobre (TMF) 65,2  34 944  36 123 3,4 2,2  97 642  94 033 -3,7 -2,4

Oro (KGF) 12,0  1 669  1 742 4,4 0,5  4 813  5 316 10,4 1,3
Plata (KGF) 1,2  9 721  9 783 0,6 0,0  25 120  23 824 -5,2 -0,1
Plomo (TMF) 1,4  1 958  1 823 -6,9 -0,1  5 408  5 235 -3,2 0,0
Zinc (TMF) 2,1  2 347  2 104 -10,4 -0,2  6 823  6 280 -8,0 -0,1
Molibdeno (TMF) 18,2  1 037   618 -40,4 -8,1  2 631  1 428 -45,7 -8,5

SECTOR MINERÍA 2/ 100,0 ####### 850197,1 -5,7 -5,7 ####### ####### -9,8 -9,8

2023
Mineral

Marzo Enero - Marzo

Contribución al 

crecimiento 3/
2024 Var.%

Estructura 

Porcentual 

2022 2/
2023 2024 Var.%

Contribución al 

crecimiento 3/
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▪ El sector fabril creció 0,5 por ciento frente al periodo

comparativo interanual, por la mayor actividad del

subsector fabril no primario (11,2 por ciento). En

contraste, se contrajo la producción del subsector fabril

primario (-36,0 por ciento), atenuando parcialmente el

resultado final del sector.

▪ El resultado negativo del subsector fabril primario

obedeció a la menor elaboración de productos de cobre

(-34,4 por ciento) y conservas y congelado pescado (-

57,9 por ciento). Entre enero y marzo, el subsector se

contrajo 34,7 por ciento.

▪ La mayor producción en el subsector fabril no

primario se debió a la fabricación de cemento (11,5 por

ciento), cerveza y malta (12,9 por ciento), hilatura de

fibras textiles (3,6 por ciento), productos lácteos (74,1

por ciento) y lápices y conexos (522,5 por ciento). En el

primer trimestre del presente año, el subsector creció

18,3 por ciento.

Arequipa: Producción manufacturera 1/
(Variación % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Manufactura

Arequipa: Evolución de la manufactura
(Variación % real respecto al mismo mes del año anterior)

El sector manufactura reportó un ligero incremento de 0,5 por ciento interanual, por la mayor fabricación en el

subsector fabril no primario (11,2 por ciento). Entre enero y marzo, el sector fabril creció 5,3 por ciento

6

1/ Cifras preliminares

  2/ A precios de 1994

  3/ En base a la estructura de similar periodo de 2022.

  Fuente: PRODUCE y empresas industriales.

  Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos..

Fuente: BCRP, Sucursal Arequipa en base a información de las Empresas Industriales.

Var.%
Contribución al 

crecimiento 3/
Var.%

Contribución al 

crecimiento 3/

MANUFACTURA PRIMARIA 19,6 -36,0 -8,2 -34,7 -8,6

Conservas y congelado pescado 1,1 -57,9 -0,9 -62,1 -1,4

Harina y aceite de pescado 1,6 n.a - -100,0 0,0

Productos de cobre 16,8 -34,4 -7,3 -32,0 -7,2

MANUFACTURA NO PRIMARIA 80,4 11,2 8,6 18,3 13,8

Productos lácteos 7,9 74,1 4,5 17,1 1,5

Cerveza y malta 17,0 12,9 2,3 42,8 6,5

Bebidas no alcohólicas 9,6 -11,3 -1,3 14,2 1,5

Hilatura de fibras textiles 8,8 3,6 0,4 11,6 1,1

Prendas de vestir 1,4 -50,7 -0,7 -33,0 -0,5

Pintura, barnices y lacas 0,3 -36,0 -0,1 -20,4 -0,1

Cemento 35,4 11,5 3,4 13,8 4,0

Lápices y conexos 0,2 522,5 0,1 -79,6 -0,2

SECTOR MANUFACTURA 100,0 0,5 0,5 5,3 5,3

Ramas de actividad

Enero - MarzoEstructura 

Porcentual 

2022 2/

Marzo

11,9
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-5,4
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▪ En marzo, los despachos de cemento orientados

al mercado nacional registraron una contracción

de 4,0 por ciento respecto al año anterior.

▪ Entre enero y marzo, los envíos de cemento

mostraron un incremento acumulado de 16,1 por

ciento respecto a similar periodo del año anterior.

Construcción

Arequipa: Despachos de cemento
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior)

Los despachos de cemento destinados al mercado nacional se contrajeron 4,0 por ciento interanual. Entre los meses

de enero y marzo, los despachos se incrementaron 16,1 por ciento.

7

Fuente: Empresas Industriales.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.
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Crédito y Depósitos

Arequipa: Crédito Directo
(Saldos a fin de periodo en millones de soles)

Arequipa: Variación del crédito directo
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior)

Al finalizar el mes de marzo, los créditos reportaron un saldo de S/ 13 962 millones, lo que significó una caída de 1,4 

por ciento en términos interanuales, fundamentalmente por las menores operaciones de la Banca Múltiple.

8

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

1/ Considera sólo los créditos de consumo e hipotecario.

2/ No considera los créditos a las demás empresas del sistema financiero.

Fuente: SBS y AFP.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

▪ Según el tipo de moneda, los créditos en soles representaron el

92,5 por ciento del total y registraron una contracción de 0,8 por

ciento; mientras que, las colocaciones en moneda extranjera

reportaron una caída de 9,3 por ciento. De esta manera, el

coeficiente de dolarización alcanzó a 7,5 por ciento.

▪ Por modalidad de crédito, los créditos orientados al sector

empresarial en la región representaron el 59,0 por ciento del total

de operaciones, registrando una caída de 5,8 por ciento frente al

comparativo interanual; mientras que, el 41,0 por ciento restante

de las colocaciones correspondieron a los créditos personales,

los cuales registraron un incremento de 5,6 por ciento, como

resultado de los mayores préstamos de consumo (7,5 por ciento)

y créditos hipotecarios (2,4 por ciento).

Var.% Nominal

2023 2024 Mar-24 / Mar-23

Banco de la Nación 1/ 3,1   332   433 30,5

Agrobanco 2/ 0,2   24   24 2,5

Banca múltiple 59,7  8 916  8 336 -6,5

Instituciones no bancarias 37,0  4 896  5 169 5,6

Financieras 9,3  1 279  1 298 1,4

Cajas Municipales 27,1  3 524  3 785 7,4

Cajas Rurales 0,6   89   82 -7,5

Empresas de Créditos 0,0   4   4 1,9

Arrendamiento Financiero 0,0 0 0 -

TOTAL 100,0  14 167  13 962 -1,4

Empresas 59,0  8 750  8 244 -5,8

Personas 41,0  5 417  5 718 5,6

Consumo 25,8  3 352  3 603 7,5

Hipotecario 15,2  2 065  2 115 2,4

MN 92,5  13 012  12 914 -0,8

ME 7,5  1 155  1 048 -9,3

ME (Millo.US$)   307   282 -8,2

MarzoEstructura % 

Mar-24
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Arequipa: Depósitos
(Saldos a fin de periodo en millones de soles)

Arequipa: Variación de los depósitos
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior) 

Al finalizar marzo, los depósitos reportaron un saldo de S/ 17 311 millones, lo que representó una expansión de 4,4

por ciento frente a su comparativo interanual, como resultado de las mayores operaciones a plazo y a la vista.

9

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

Fuente: SBS y AFP.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

Crédito y Depósitos

▪ De acuerdo con el tipo de moneda, el 77,6 por ciento de las

operaciones fueron realizadas en moneda nacional, lo que

representó un crecimiento de 10,0 por ciento; en tanto que, las

operaciones en moneda extranjera reportaron una caída de 11,2 por

ciento. De esta manera, el coeficiente de dolarización alcanzó a

22,4 por ciento.

▪ De acuerdo con la modalidad de captación, los depósitos de

ahorro participaron del 42,7 por ciento del total de operaciones y

reportaron una contracción de 5,0 por ciento; seguidos por los

depósitos a plazo, que representaron el 39,1 por ciento del total y

registraron un crecimiento de 13,0 por ciento términos interanuales;

en tanto que, los depósitos a la vista capturaron el 18,3 por ciento

restante y registraron un alza de 12,1 por ciento.

Var.% Nominal

2023 2024 Mar-24 / Mar-23

Banco de la Nación 7,7  1 118  1 337 19,7

Banca múltiple 57,3  10 224  9 921 -3,0

Instituciones no bancarias 35,0  5 237  6 052 15,6

Financieras 3,6   602   631 4,8

Cajas Municipales 31,0  4 582  5 374 17,3

Cajas Rurales 0,3   53   48 -9,7

TOTAL 100,0  16 578  17 311 4,4

Vista 18,3  2 822  3 163 12,1

Ahorro 42,7  7 769  7 384 -5,0

A plazo 39,1  5 988  6 764 13,0

MN 77,6  12 208  13 432 10,0

ME 22,4  4 371  3 879 -11,2

ME (Mill. US$)  1 162  1 043 -10,2

Estructura % 

Mar-24

Marzo
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Inversión Pública

Fuente: MEF.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

Arequipa: Variación de la Inversión Pública
(Var.% real con respecto a similar mes del año anterior) 

Arequipa: Inversión Pública 1/ 2/
(En millones de soles)

1/ Información actualizada al 31 de marzo de 2024.

2/ Comprende la adquisición de activos no financieros.

Fuente: MEF.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

En marzo, los principales proyectos ejecutados fueron:

Por el Gobierno nacional:

▪ Creación de los sistemas de agua potable del reservorio N-

39 y alcantarillado del distrito de Cerro Colorado, provincia 

de Arequipa; con S/ 2,6 millones.

▪ Creación de los sistemas de agua potable del reservorio N-

31 y alcantarillado del distrito de Cerro Colorado, provincia 

de Arequipa; con S/ 2,6 millones.

▪ Mejoramiento del servicio de recarga hídrica y 

aprovechamiento de agua de lluvia en 14 departamentos; 

por S/ 1,6 millones.

En el  caso del Gobierno regional destacaron: 

▪ Mejoramiento del servicio de transitabilidad vehicular y 

peatonal en el A.H. A.V.T.I.S. El Altiplano, distrito de Yura, 

provincia de Arequipa; por S/ 2,2 millones.

▪ Mejoramiento del servicio de transitabilidad vehicular en la 

Vía AR-105, distritos de Tomepampa, Puyca y Alca, 

provincia de La Unión; por S/ 2,0 millones.

▪ Mejoramiento del servicio de transitabilidad del Eje de 

Integración Vial Norte, distritos de Yura y Cerro Colorado; 

por un monto de S/ 2,0 millones.

Y por los Gobiernos locales fueron: 

▪ Reconstrucción de Camino Vecinal – 52.026 KM en Ocoña 

- Piuca, distritos de Ocoña y Mariano Nicolás Valcárcel, 

provincia de Camaná; con S/ 6,7 millones.

▪ Construcción de la Carretera Ayo Andamayo, distritos de 

Aplao y Ayo, provincia de Castilla; con S/ 2,9 millones.

▪ Mejoramiento del servicio de transitabilidad vehicular y 

peatonal en el C.P. Juan Velasco Alvarado, distrito de 

Majes, provincia de Caylloma; por S/ 2,9 millones.

En marzo, la inversión pública recaudó S/ 147 millones, reportando una contracción en términos reales de 22,3 por 

ciento. Entre los meses de enero y marzo, la inversión pública acumuló un crecimiento real de 25,4 por ciento.
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Var. % interanual Var.% acumulada 12 meses

2023 2024 Var.% real 2023 2024 Var.% real

Gobierno nacional 34 14 -61,0 46 31 -35,5

Gobierno regional 35 35 -3,2 55 127 125,9

Gobiernos locales 114 98 -16,6 201 231 12,0

Total 184 147 -22,3 301 388 25,4

Marzo Enero - Marzo


